
V E R O R D N U N G

des Gemeinderates der Stadtgemeinde Wolfsberg vom 24.10.2024,
Zl: 010-02-D/46651/2024, mit der die dem Bürgermeister obliegenden Aufgaben 
des eigenen Wirkungsbereichs nach ihrem sachlichen Zusammenhang auf den 
Bürgermeister, die Vizebürgermeister und die sonstigen Mitglieder des 
Stadtrates aufgeteilt werden (Referatseinteilung)

Auf Grund des § 69 Abs. 6 und 7 der Kärntner Allgemeinen Gemeindeordnung - K-AGO, 
LGBl. Nr. 66/1998 in der Fassung LGBl. Nr. 43/2024, wird verordnet:

§ 1
(1)  Die dem Bürgermeister gemäß § 69 Abs. 2 und 3 K-AGO obliegenden Aufgaben des 

eigenen Wirkungsbereiches werden auf den Bürgermeister, die Vizebürgermeister und die 
sonstigen Mitglieder des Stadtrates auf der Grundlage der Verordnung des Bundesministers 
für Finanzen, mit der Form und Gliederung der Voranschläge und Rechnungsabschlüsse 
der Länder, der Gemeinden und von Gemeindeverbänden geregelt werden (Voranschlags- 
und Rechnungsabschlussverordnung 2015 - VRV 2015), BGBl. II Nr. 313/2015 idF BGBl. 
II Nr. 316/2023, laut Anlage aufgeteilt. Es erfolgt eine funktionelle Gliederung nach 
voranschlagswirksamer Gebarung in Abschnitte und Unterabschnitte.

(2)  Ausgenommen von der Aufteilung sind die Aufgaben des Bürgermeisters im 
Rahmen der laufenden Verwaltung sowie als Vorstand des Gemeindeamtes.

(3)  Im Verhinderungsfall wird gemäß § 69 Abs. 7 K-AGO die gegenseitige Vertretung 
wie folgt festgelegt:

a) Bürgermeister DI (FH) Hannes Primus
Vertretung durch 1. Vizebürgermeister Alexander Radl

b) 1. Vizebürgermeister Alexander Radl
Vertretung durch 2. Vizebürgermeisterin Dr. Michaela Lientscher

c) 2. Vizebürgermeisterin Dr. Michaela Lientscher
Vertretung durch 1. Vizebürgermeister Alexander Radl

d) Stadtrat Josef Steinkellner
Vertretung durch Stadträtin Mag. Isabella Theuermann

e) Stadtrat Christian Stückler
Vertretung durch Stadtrat Mag. Jürgen Jöbstl

f) Stadträtin Mag. Isabella Theuermann
Vertretung durch Stadtrat Josef Steinkellner

g) Stadtrat Mag. Jürgen Jöbstl
Vertretung durch Stadtrat Christian Stückler



2

§ 2
(1) Die Fertigung der Entscheidungen, Verfügungen und sonstigen Amtshandlungen 

hat unter Beisetzung der Fertigungsklausel zur eigenen Unterschrift zu erfolgen.

(2) Die Fertigungsklausel hat „Der Bürgermeister“, wenn die Angelegenheiten in den 
Aufgabenbereich der Vizebürgermeister oder der sonstigen Mitglieder des Stadtrates 
fallen, „Für den Bürgermeister“ zu lauten.

(3) Die Mitglieder des Stadtrates handeln hinsichtlich der ihnen übertragenen 
Angelegenheiten im Namen des Bürgermeisters und sind an seine Weisungen gebunden. 
Alle Angelegenheiten des eigenen Wirkungsbereiches, die nicht ausdrücklich einem 
Referenten zugewiesen wurden, fallen in die Zuständigkeit des Bürgermeisters.

§ 3
Diese Verordnung tritt am 28.10.2024 in Kraft. Gleichzeitig tritt die Verordnung des 
Gemeinderates vom 25.4.2024, Zahl: 010-02-21312/2024, außer Kraft. 

Der Bürgermeister:
i.V.

F.d.R.z.
Die Stadtamtsleiterin
Mag. Dr. Barbara Köller

1. Vizebürgermeister Alexander Radl



3

(Anlage zu § 1 Abs. 1)

Bürgermeister DI (FH) Hannes Primus
Referat 1

Allgemeine Verwaltung, Raumordnung und Wolfsberger Stadtwerke

0-Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung
00 Gewählte Gemeindeorgane

000 Gewählte Gemeindeorgane
01 Hauptverwaltung

010 Zentralamt (Amtsausstattung)
011 Personalamt (Personalangelegenheiten)
012 Hilfsamt (Telefonzentrale, zentrale Poststelle), Gemeindeservicezentrum 

(GSZ), Regionalmanagement Lavanttal GmbH (RML)
015 Pressestelle, Amtsblatt und Öffentlichkeitsarbeit, Bürgerbeteiligung
016 Elektronische Datenverarbeitung
019 Repräsentation

02 Hauptverwaltung
020 Rechtsamt
022 Standesamt, Staatsbürgerschaft 
023 Einwohneramt (Meldewesen)
024 Wahlamt
029 Amtsgebäude (Rathaus und Alte Post samt Grundstücken, Inventar, sonstige 

Ausstattung, Außenanlagen)
03 Bauverwaltung (Raumordnung, Flächenwidmung)

030 Bauamt (Allgemeine Angelegenheiten der Bauverwaltung, Raumordnung,
Flächenwidmungspläne, Geografische Informationssysteme, Vermessungs-
amt; Planung, Entwurf, Überwachung und Abrechnung von gemeindeeigenen 
Hochbauvorhaben und deren allfällige Instandhaltung; Bodengutachten für 
Bauprojekte

06 Sonstige Maßnahmen
060 Beiträge an Verbände, Vereine und sonstige Organisationen (u.a. Städtebund, 

Gemeindebund)
061 Sonstige Subventionen
062 Ehrungen und Auszeichnungen
063 Städtekontakte und Partnerschaften

07 Verfügungsmittel
070 Verfügungsmittel

08 Pensionen 
080 Pensionen 

09 Personalbetreuung
090 Bezugsvorschüsse und Darlehen
091 Personalausbildung und Personalfortbildung
094 Gemeinschaftspflege (inkl. Ferienhäuser)

1-Öffentliche Ordnung und Sicherheit
12 Sicherheitspolizei

120 Allgemeine Angelegenheiten



4

13 Sonderpolizei
131 Bau- und Feuerpolizei
132 Gesundheitspolizei

17 Katastrophendienst
170 Allgemeine Angelegenheiten (Katastrophenhilfegesetze)
179 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen (im Zusammenhang mit 

Elementarereignissen und Katastrophen, soweit sie keinem anderen Ansatz 
zugerechnet werden)

18 Landesverteidigung
180 Zivilschutz

4-Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung
44 Behebung von Notständen

440 Einrichtungen (Notunterkünfte, Versorgungsstellen, udgl.)
441 Maßnahmen (Behebung von Schäden, COVID-19-Maßnahmen)

8-Dienstleistungen
87 Wirtschaftliche Unternehmungen 

879 Wolfsberger Stadtwerke GmbH



5

1. Vizebürgermeister Alexander Radl
Referat 2

Sport, Jugend, Schulen und elementare Bildungseinrichtungen

2-Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft
21 Allgemeinbildender Unterricht

210 Allgemeinbildende Pflichtschulen, gemeinsame Kosten
211 Volksschulen (Gebäude, Grundstück, Inventar, sonstige Ausstattung,

Außenanlagen, Nachmittagsbetreuung)
213 Sonderschulen

22 Berufsbildender Unterricht; Anstalten der Bildung für Lehrerinnen
und Lehrer sowie Erzieherinnen und Erzieher

220 Berufsbildende Pflichtschulen
23 Förderung des Unterrichts

232 Schülerinnen- und Schülerbetreuung
24 Vorschulische Erziehung

240 Kindergärten (Ansuchen Kindergartenplätze, Gebäude, Grundstück, Inven-
tar, sonstige Ausstattung, Außenanlagen), Kinderhorte, Krabbelstuben, Kin-
derkrippen 

249 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen
25 Außerschulische Jugenderziehung

259 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen (Jugendzentrum, Jugendbera-
tungsstellen, Jugendvereine; Skaterplatz)

26 Sport und außerschulische Leibeserziehung
262 Sportplätze, Sportstadion 
263 Turn- und Sporthallen 
264 Eislaufplätze und –hallen
269 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen (Förderungen)

28 Forschung und Wissenschaft
282 Studienbeihilfen (Zuwendungen an Studierende)



6

2. Vizebürgermeisterin Dr. Michaela Lientscher
Referat 3

Kunst & Kultur, Gesundheit & Soziales, Familie & Senioren

3-Kunst, Kultur und Kultus
30 Gesonderte Verwaltung

300 Kulturamt
31 Bildende Künste

312 Maßnahmen zur Förderung der bildenden Künste
32 Musik und darstellende Kunst

320 Ausbildung in Musik und darstellender Kunst (Musikschulen: Gebäude, 
Grundstück, Inventar, sonstige Ausstattung, Außenanlagen)

322 Maßnahmen zur Förderung der Musikpflege
324 Maßnahmen zur Förderung der darstellenden Kunst 

33 Schrifttum, Literatur und Sprache
330 Förderung von Schrifttum, Literatur und Sprache

34 Museen und sonstige Sammlungen
340 Museen mit überregionaler Bedeutung (Regionalmuseum Lavanttal)

36 Heimatpflege
369 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen (Zuwendungen an Heimat-, 

Trachten-, Volkstanz-, Schützen- und Brauchtumsvereine, Feiern und Feste 
mit lokalem Charakter udgl.)

38 Sonstige Kulturpflege
380 Einrichtungen der Kulturpflege (Räumlichkeiten für die Durchführung von 

kulturellen Veranstaltungen, die von der Gemeinde selbst geführt werden, 
insbesondere Haus der Musik, Vereinshaus Theißenegg, Vereinshaus St. 
Margarethen, Vereinshaus Forst)

4-Soziale Wohlfahrt
41 Allgemeine öffentliche Wohlfahrt

411 Maßnahmen der allgemeinen Sozialhilfe 
419 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen

42 Freie Wohlfahrt
422 Tagesheimstätten, Pensionisten- und Seniorenclubs
423 Essen auf Rädern
429 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen (Frauenhaus, Altenbetreuung, 

sonstige Zuwendungen an Wohlfahrtsvereine, Förderung von Integration),
familienfreundliche Gemeinde

43 Jugendwohlfahrt
439 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen (Erholungs- und Ferienaktionen, 

Gutscheine für Neugeborene, Säuglingspakete, Zahlungen nach dem Ju-
gendwohlfahrtsgesetz)

5-Gesundheit 
51 Gesundheitsdienst

510 Medizinische Bereichsversorgung 



7

53 Rettungs- und Warndienste
530 Rettungsdienste (Zuwendungen an Hilfsorganisationen, wie Rotes Kreuz, 

Berg- und Wasserrettung, Rettungsflugwesen)
56 Krankenanstalten anderer Rechtsträger

560 Betriebsabgangsdeckung



8

Stadtrat Josef Steinkellner
Referat 4

Straßen- und Wasserbau, Land – und Forstwirtschaft

1-Öffentliche Ordnung und Sicherheit
13 Sonderpolizei

133 Veterinärpolizei 

5-Gesundheit 
58 Veterinärmedizin

581 Maßnahmen der Veterinärmedizin (Impfungen, Tierseuchen, Zuwendungen 
an Tierschutzvereine)

6-Straßen- und Wasserbau, Verkehr
61 Straßenbau

612 Gemeindestraßen (Errichtung und Instandhaltung von gemeindeeigenen 
öffentlichen Verkehrsflächen, samt der diese begleitenden Grünanlagen; 
Planung, Entwurf, Überwachung und Abrechnung von gemeindeeigenen 
Tiefbauprojekten und deren allfällige Instandhaltung; Verkehrskonzepte, 
Verkehrsplanungen

616 Sonstige Straßen und Wege 
63 Schutzwasserbau

631 Konkurrenzgewässer (Beitragsleistungen der Gemeinde) 
633 Wildbachverbauung (Gebarungsfälle der Wildbachverbauung)

64 Straßenverkehr
640 Einrichtungen und Maßnahmen nach der Straßenverkehrsordnung

7-Wirtschaftsförderung (Land- und Forstwirtschaft)
71 Grundlagenverbesserung in der Land- und Forstwirtschaft

710 Land- und fortwirtschaftlicher Wegebau
74 Sonstige Förderung der Land- und Forstwirtschaft

742 Produktionsförderung (Maßnahmen im Zusammenhang mit Tierseuchen- 
und Schädlingsbekämpfung, Zuchttierhaltung, Förderungen der Tier- und
Pflanzenzucht udgl.)

749 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen (ua. Jagdpacht)

8-Dienstleistungen
81 Öffentliche Einrichtungen 

814 Straßenreinigung (Sommerreinigung, Winterdienst, Abfallkorbentleerung)
82 Betriebsähnliche Einrichtungen und Betriebe

820 Bauhof (inkl. Fuhrpark, Spezialfahrzeuge, Arbeitsmaschinen, Sonderanla-
gen für den Betrieb des Fuhrparks, Einkauf und Verwaltung von Materialien 
für Straßen- und Schutzwasserbau); Gebäude samt Grundstück, Inventar, 
Außenanlagen, sonstige Ausstattung



9

825 Tierkörperbeseitigung und –verwertung (TKV-Anlagen: Gebäude, Grund-
stück, Inventar, sonstige Ausstattung)

828 Bauernmarkt



10

Stadtrat Christian Stückler
Referat 5

Finanzwirtschaft, Feuerwehren, Wirtschaftsförderung und Stadtmarketing

1-Öffentliche Ordnung und Sicherheit
16 Feuerwehrwesen

163 Freiwillige Feuerwehren, insbesondere Rüsthäuser samt Grundstücke, Außen-
anlagen Inventar, Ausrüstung, Fuhrpark, sonstige Ausstattung, Kamerad-
schaftspflege)

7-Wirtschaftsförderung
78 Förderung von Handel, Gewerbe und Industrie

789 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen, insbesondere Wirtschaftsservice,
Stadtmarketing, Weihnachtsmarkt (ausgenommen Weihnachtsbeleuchtung)

8-Dienstleistungen
85 Betriebe mit marktbestimmter Tätigkeit

850 Betriebe der Wasserversorgung
851 Betriebe der Abwasserbeseitigung
852 Betriebe der Müllbeseitigung
858 Zusammengefasste Betriebe mit marktbestimmter Tätigkeit

87 Wirtschaftliche Unternehmungen 
878 Zusammengefasste Unternehmungen (Immobilienverwaltung Stadtgemeinde

Wolfsberg KG)
89 Wirtschaftliche Unternehmungen 

894 Stadthallen, Kongresshäuser (KUSS)

9-Finanzwirtschaft
90 Gesonderte Verwaltung

900 Gesonderte Verwaltung
91 Kapitalvermögen und Stiftungen ohne eigene Rechtspersönlichkeit

910 Geldverkehr
912 Rücklagen 
913 Wertpapiere
914 Beteiligungen
915 Berechtigungen (Bebauungsverpflichtungen, Kautionen, Zinsen)

92 Öffentliche Abgaben
920 Ausschließliche Gemeindeabgaben
921 Zwischen Ländern und Gemeinden geteilte Abgaben
925 Ertragsanteile an gemeinschaftlichen Bundesabgaben

93 Umlagen
930 Landesumlage

94 Finanzzuweisungen und Zuschüsse
941 Sonstige Finanzzuweisungen nach dem Finanzausgleichsgesetz
945 Sonstige Zuschüsse des Bundes



11

97 Verstärkungsmittel
970 Verstärkungsmittel

98 Haushaltsausgleich
981 Haushaltsausgleich durch Rücklagen
982 Haushaltsausgleich durch Kreditoperationen

99 Jahresergebnis, Übergabe und Übernahme des Jahresergebnisses, 
Abwicklung der Vorjahre

990 Überschüsse und Abgänge 
991 Rückersetzte, nicht absetzbare Einnahmen und Ausgaben
992 Abgänge an Kassenausgaberesten und Ausfälle an Kasseneinnahmeresten



12

Stadträtin Mag. Isabella Theuermann
Referat 6

Ortsbild- und Heimatpflege, Tourismus und Märkte

2-Unterricht, Erziehung und Wissenschaft
27 Erwachsenenbildung

270 Volkshochschulen
273 Volksbüchereien (Bücherei)

28 Forschung und Wissenschaft
280 Förderung von Universitäten, Hochschulen, Fachhochschulen

3-Kunst, Kultur und Kultus
36 Heimatpflege

362 Denkmalpflege (Errichtung und Erhaltung von Denkmälern, Gedenktafeln, 
Bildstöcken, Baudenkmäler udgl.), Betreuung von Kriegs- und Ehrengräbern

363 Altstadterhaltung und Ortsbildpflege (Maßnahmen zur Verschönerung des 
Stadt- und Ortsbildes samt gärtnerischer Gestaltung)

39 Kultus
390 Kirchliche Angelegenheiten

7-Wirtschaftsförderung
77 Förderung des Tourismus

771 Maßnahmen zur Förderung des Tourismus (Tourismusverband 
Wolfsberg)

78 Förderung von Handel, Gewerbe und Industrie
789 Weihnachtsbeleuchtung

8-Dienstleistungen
81 Öffentliche Einrichtungen 

812 Öffentliche WC-Anlagen
815 Park- und Gartenanlagen, Kinderspielplätze
817 Friedhöfe 

82 Betriebsähnliche Einrichtungen und Betriebe
828 Märkte (ausgenommen Weihnachts- und Bauernmarkt)



13

Stadtrat Mag. Jürgen Jöbstl
Referat 7

Grundbesitz, Wohn- und Geschäftsgebäude und Umwelt

5-Gesundheit 
52 Umweltschutz

520 Natur- und Landschaftsschutz (Erhaltung und Sicherung von Naturdenkmä-
lern, Maßnahmen zur Sauberhaltung der Landschaft, Naturlehrpfade, 
Baumkataster, Müllbeseitigung (insbesondere widerrechtliche Ablagerungen, 
Autowracks), Reinhaltung der Luft (e5-Programm)

529 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen aus dem Bereich des Umweltschutzes
(auch Schädlingsbekämpfung z.B. Tauben, Ratten, nicht aber Schädlingsbe-
kämpfung in der Landwirtschaft)

58 Veterinärmedizin
580 Einrichtungen der Veterinärmedizin, insbesondere Tierheim; Gebäude, Grund-

stück, Inventar, sonstige Ausstattung

6-Straßen- und Wasserbau, Verkehr
69 Verkehr

690 Verkehr (Beitragsleistungen Verkehrsverbund, Stadtbus)
699 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen, insbesondere IKZ Mikro-ÖV

8-Dienstleistungen
80 Gesonderte Verwaltung

801 Liegenschaftsverwaltung
81 Öffentliche Einrichtungen

816 Öffentliche Beleuchtung und öffentliche Uhren (Beleuchtung öffentlicher 
Verkehrsflächen und von Park- und Gartenanlagen) 

84 Liegenschaften
(Angelegenheiten des unbebauten Grundbesitzes, An- und Verkauf, Miete 
Pacht udgl.)

840 Grundbesitz
842 Waldbesitz

85 Betriebe mit marktbestimmter Tätigkeit
853 Betriebe für die Errichtung und Verwaltung von Wohn-und Geschäftsge- 

bäuden (Angelegenheiten des bebauten Grundbesitzes): Wohnhäuser, 
Garagen, Geschäftsgebäude (insbesondere Minoritenplatz, Orpheo) samt da-
zugehörenden Grundstücken (An- und Verkauf, Miete, Pacht udgl.), 
Vorschläge für Wohnungsvergaben (Zuweisungsrecht); Wohnbauprogramm




		2024-10-25T08:02:54+0200
	Stadtgemeinde Wolfsberg
	Signaturpruefung unter http://www.signaturpruefung.gv.at




